1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 10/2013

AUTORIZA A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM A FORNECER CESTA DE NATAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica a Câmara Municipal autorizada a conceder aos seus servidores, no mês de dezembro de cada exercício, uma Cesta de Natal no valor máximo de R$ 80,00 (oitenta reais) cada, contendo gêneros alimentícios.

Art. 2º O valor da cesta será atualizado anualmente pelo índice IPCA/FIPE.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Ato da Mesa serão atendidas por conta das dotações próprias consignadas no orçamento de acordo com as normas legais vigentes.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Mesa da Câmara Municipal, 12 de novembro de 2013.

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

Presidente

VEREADOR JOÃO ANTÔNIO PIRES GONÇALVES

1º Vice-Presidente

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

2º Vice-Presidente

VEREADOR LUIZ ROBERTO TAVARES

1º Secretário

VEREADORA DAYANE AMARO COSTA

2º Secretária

JUSTIFICATIVA

Assim, busca-se, através do presente Projeto de Resolução, conceder aos servidores públicos lotados na Câmara Municipal uma Cesta de Natal, buscando motivá-los, sendo notório que o incentivo dos funcionários proporciona melhor produtividade, o que acaba revertendo à população.

Diversos órgãos públicos do Estado de São Paulo adotam tal prática visando congratular seus servidores na referida data festiva. Apenas como exemplo, podemos citar Americana, Campinas, Vinhedo, Paulínia, Nova Odessa, Suzano, Diadema e Tietê.

Também é importante ressaltar que o Tribunal de Contas já possui entendimento firmado quanto a possibilidade de concessão do benefício, deste que haja previsão legislativa.

Projeto de Resolução nº 10 de 2013
Autoria:
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]